Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 31 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Judiciário - Caderno Jurisdicional e Administrativo Maceió, Ano XV - Edição 3314 95

Carolina Sampaio Valões Da Rocha Coêlho
Coordenadora de Projetos Especiais

Juíza de Direito / Presidente

Ana Paula Barros Ramos
Servidor Membro

José Leomir da Silva Santos
Servidor Membro

Lucas Petrônio Oliveira Souza
Servidor Membro

Renan Augusto Ferro Gonzaga
Servidor Membro

EDITAL Nº 144/2023

A Coordenadora de Projetos Especiais da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, Juíza Carolina Sampaio Valões
Da Rocha Coêlho, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, DESTINADO AOS ALUNOS DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO
SUPERIOR REGULARIZADAS JUNTO AO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, listados abaixo, para encaminharem a documentação exigida
no item 9.4 do Edital nº 280/2022.

A documentação deverá ser enviada pelo sistema e-Stagium, entre os dias 31/05/2023 até 12/06/2023. O acesso ao sistema se dará
pelo endereço eletrônico estagio.esmal.tjal.jus.br, devendo o estudante anexar os documentos solicitados.

CONVOCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

Ordem Nome
23 Samira De Lima Santos

1. Após anexar os documentos pessoais e declaração de matrícula, acompanhe o tramite no mesmo sistema, visto que esta
documentação será validada por nossa Coordenação. Em seguida, o contrato será automaticamente liberado no sistema para
impressão e assinatura. Após esse procedimento, se faz necessário que você anexe o contrato e nos envie um e-mail (cestagio@tjal.jus.
br) indicando o envio do Termo de Compromisso.

2. Observe que antes de gerar o contrato você deve verifi car se atualizou as suas informações corretamente, como agência bancária,
conta bancária e período de matrícula.

3. Os dados bancários informados deverão se referir à conta salário do Banco BRB, com Agência (377) localizada na sede do
Tribunal de Justiça na Praça Deodoro no centro de Maceió, Agência (378) no Fórum do Barro Duro em Maceió ou Agência (379) no
Fórum de Arapiraca. Maiores dúvidas bancárias, podem ser esclarecidas junto as respectivas agências: Ag. 377 (+55 61 98109-9956),
Ag. 378 (+55 61 98166-7126), Ag. 379 (+55 82 99841-0012 / 82 998410071 / 82 99841-0072).

3.1. O estudante pode abrir uma conta corrente pelo aplicativo do Banco BRB, e em seguida, solicitar a inclusão do produto conta
salário através do e-mail ggtjal@brb.com.br ou através do referido Whatsapp supradito.

4. Eventuais dúvidas deverão ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail cestagio@tjal.jus.br ou esclarecidas através dos
telefones 2126-5360/2126-5370 (das 7:30h às 17h).

Maceió, 30 de maio de 2023.

Carolina Sampaio Valões Da Rocha Coêlho
Coordenadora de Projetos Especiais

Juíza de Direito

EDITAL Nº 145/2023

A Coordenadora de Projetos Especiais da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, Juíza Carolina Sampaio Valões Da
Rocha Coêlho, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata aprovada no XI PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, DESTINADO AOS ALUNOS DO CURSO DE DIREITO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR
REGULARIZADAS JUNTO AO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, listado abaixo, para encaminhar a documentação exigida no item 10.4 do
Edital nº 254/2022.

A documentação deverá ser enviada pelo sistema e-Stagium, entre os dias 31/05/2023 até 12/06/2023. O acesso ao sistema se dará
pelo endereço eletrônico estagio.esmal.tjal.jus.br, devendo o estudante anexar os documentos solicitados.

CONVOCAÇÃO

MACEIÓ – MATUTINO – FINAL DE LISTA

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 31 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Judiciário - Caderno Jurisdicional e Administrativo Maceió, Ano XV - Edição 3314 96

Ordem Nome
82 Samir Jeff erson Oliveira De Lima
89 Elayne Santos Cruz
96 José Florêncio Da Silva Neto

1. Após anexar os documentos pessoais e declaração de matrícula, acompanhe o tramite no mesmo sistema, visto que esta
documentação será validada por nossa Coordenação. Em seguida, o contrato será automaticamente liberado no sistema para
impressão e assinatura. Após esse procedimento, se faz necessário que você anexe o contrato e nos envie um e-mail (cestagio@tjal.jus.
br) indicando o envio do Termo de Compromisso.

2. Observe que antes de gerar o contrato você deve verifi car se atualizou as suas informações corretamente, como agência bancária,
conta bancária e período de matrícula.

3. Os dados bancários informados deverão se referir à conta salário do Banco BRB, com Agência (377) localizada na sede do
Tribunal de Justiça na Praça Deodoro no centro de Maceió, Agência (378) no Fórum do Barro Duro em Maceió ou Agência (379) no
Fórum de Arapiraca. Maiores dúvidas bancárias, podem ser esclarecidas junto as respectivas agências: Ag. 377 (+55 61 98109-9956),
Ag. 378 (+55 61 98166-7126), Ag. 379 (+55 82 99841-0012 / 82 998410071 / 82 99841-0072).

3.1. O estudante pode abrir uma conta corrente pelo aplicativo do Banco BRB, e em seguida, solicitar a inclusão do produto conta
salário através do e-mail ggtjal@brb.com.br ou através do referido Whatsapp supradito.

4. Eventuais dúvidas deverão ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail cestagio@tjal.jus.br ou esclarecidas através dos
telefones 2126-5360/2126-5370 (das 7:30h às 17h).

Maceió, 30 de maio de 2023.

Carolina Sampaio Valões Da Rocha Coêlho
Coordenadora de Projetos Especiais

Juíza de Direito

EDITAL NEAD/CGC Nº 138/2023
PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE ALAGOAS.
A Diretora da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, denominada Desembargador JOSÉ FERNANDO LIMA SOUZA

– ESMAL, Desembargadora ELISABETH CARVALHO NASCIMENTO, o Coordenador-Geral de Cursos da ESMAL, Juizde Direito
ALBERTO JORGE CORREIA DE BARROS LIMA  e o Coordenador do Núcleo de Ensino à Distância, Juiz de Direito ALEXANDRE
MACHADO DE OLIVEIRA, no uso das atribuições funcionais que lhes são conferidas pela legislação, e, em atendimento ao disposto
no art. 6º, ITEM II, da Resolução Nº 192 de 08/05/2014 do CNJ, TORNAM PÚBLICO, para conhecimento dos servidores interessados,
que no período de 05.06.2023 A 15.06.2023 estarão abertas, mediante as regras constantes deste Edital, as inscrições para o curso:
“INICIAÇÃO AO SISTEMA SEEU EM EXECUÇÃO PENAL”.

DAS INFORMAÇÕES BÁSICAS SOBRE O CURSO
CURSO: “INICIAÇÃO AO SISTEMA SEEU EM EXECUÇÃO PENAL”.
COLABORADORA: YUSHA MARINHO DE OLIVEIRA. Formada em Direito e Extensão Universitária em Pós Graduação Lato

Sensu em Direito Público com formação em Magistério pela Universidade Anhanguera – Uniderp - Universidade de Campo Grande – MS
e Pós Graduada em Direito Civil e Processo Civil. Lecionou direito administrativo e ambiental. Trabalhou como advogada e trabalhou
como Coordenadora Jurídica em uma agência de Licitação do Estado de Alagoas (AMGESP). Atualmente é Técnico Judiciário na Vara
de Execução Penal do Estado de Alagaos. Participante da implantação do SEEU.

COLABORADOR: ALLAN DAVID CALADO TAVEIRA DE MORAES. Graduado em Geografi a Licenciatura pela Universidade
Federal de Alagoas. Graduado em Direito pela Faculdade Maceió – FAMA. Lecionou a matéria de Geografi a no ensino fundamental e
ensino médio nas redes pública e privada de ensino durante o período compreendido entre os anos de 2008 e 2018. Atualmente, exerce
a função de assessor judicial na 16ª Vara Criminal da Capital – Execuções Penais.

Modalidade: OnLine, com transmissão pela plataforma Zoom Meeting, aulas síncronas ao vivo.
Carga horária total: 24 HORAS/AULA, dividido igualmente em três turmas.
Número de vagas: 60 vagas.
Dias e Horários: 17/07/2023 (Turma 1), 07/08/2023 (Turma 2), 22/08/2023 (Turma 3), de 08hs às 12hs e de 13hs às 17hs.
LOCAL DE REALIZAÇÃO
Plataforma virtual (Zoom Meeting), cujo link será devidamente enviado aos cursistas via e-mail informado no momento da inscrição.
DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, no site https://eventosesmal.tjal.jus.br, no período de 05.06.2023 A

15.06.2023, iniciando às 8h00 do primeiro dia e fi nalizando às 23:59 do último dia.
OBJETIVOS GERAIS
Capacitar os servidores do Poder Judiciário de Alagoas a desenvolver e aprimorar competências úteis para jurisdição afeta à

execução penal, bem como capacitá-los para melhor solucionar problemas de ordem prática na condução dos processos de execução
penal, atentando-se para a rotina das unidades judiciárias do TJ/AL. Ensinar os servidores as funcionalidades e principais ferramentas
do Sistema Eletrônico de Execução Unifi cada – SEEU.

EMENTA
5.1.Aspectos Gerais sobre execução penal. Noções básicas do SEEU. Curso teórico e prático. Alimentação das abas do SEEU. Atos

cartorários.
SÍNTESE DO PROGRAMA

A Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas – ESMAL, torna
pública a abertura de inscrições para o Curso sobre “INICIAÇÃO AO SISTEMA
SEEU EM EXECUÇÃO PENAL”.